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V. Scheilew Idet jeg takker den høit-
ærede Jndenrigsminister for dette Forslag og
den dertil føiede Udsigt over Landeveienes An-

læg i»Jylland, hvorved man dog saaer Haab
om engang at see dette Arbeide fuldendt, skal

jeg tillade mig at rette det Spørgsmaal til

den høitærede Jndenrigsminister, om han ikke

paatcenker en Forandring i Veifororduingenaf

29de Septbr. 1841; thi med den nu bestaaende

Veiforordning for Øie, ville Mange i detvest-

lige Jylland med stor Bekymring imødesee
Jværksættelsen af det foreliggende Forslag.
Jylland har i det Hele taget været tilstdesat
ved Anlægget as Hovedlandeveie, idet det siden

’1793«i mange Aar har maattet bidrage til

Anlægget af Hovedlandeveie paa Øer-ne. Den

Deel as Jylland, som er meest tilsidesat, erden

Vestlige, som endnu senere har maattet bidrage
til Anlægget af Hovedlandeveie iden østlige
Deel. Det er·ikke blot dette, at f. Er. Ring-

ksabing Amt fra 1793 til 1841 har bidraget
1250 Rbd. aarlig til at anlægge Landeveie i

andre Dele as Riger, eller rettere af det egent-

lige Danmark, men dette samme Amt og over-

hovedet den hele mindre bebyggede Deel af

Landet, har jo i Forhold til Hartkornet langt
større Veistrækninger at istandsætte, og naar

de skulle «anlægges, harvedkommende Amt esters
Forordningen af 1841 at bidrage en Tredie-

deel deraf.. Derved stiller Forholdet sig her

lige saasugunstig sont jeg ifjor, ved at sam-
menligne de østlige og vestlige Amter med hin-

anden, angav. Ringkjobing Amt har nemlig en

8 Gange saa lang Veistrækning at istandsætte
pr..Td«. IHartkorn» somAarhuus Amt, og jeg

viste dengang, at Ringkjebing Amt var stillet

langt ugunstigere i Forhold til sit Hartke
korn, idet det pr. Tønde Hartkorn kun

avler omtrent det halve Qvantuin Korn af

hvad der avles i Aarhuns Amt. Vare disse
Veiarbeider paabudte før Krigen, vilde.den

stiseebsonnne og tarvelige Vesterjyde nok have
overkoniiuet dem; men under de nuværende

ugunstige Conjuncturer er det umuligt at faae
dem udført,· med mindre mange Familier maae

gaae fra deres Eiendomme, eller man maa

standse dermed, ligesom man under den for

Landmanden sidste ugunstige Periode maatte

gjøre med paabegyndte »Landeveisarbeider i

Vesterjylland. Man fik nemlig dengang kun

fuldfort 1.100 Favne og maatte siden stoppe,

og først for nogle faa Aar siden har man atter

taget sat derpaa. Dette Vesterjylland og navn-

lig Ringljobing Amt —- thi Thisted og sßibe

Amter have allerede faaet deres Landeveie om-

trent anlagte —— er stillet saa overordentlig

ugunstigt derved, at dets egentlige Handelsvei
gaaer i Sydog Nord, og desto øvrige Hoved-

landeveis-Strcekninger, som skulle anlægges, og

hvorved Anlægget bliver saa overordentlig vidt-

løftigt, blive kun anlagte for at danne For-

eniiigslinier tilHovedstaden«og ere ialtfald ikke

til nogen synderlig Brug for Beboerne, hvis

almindelige Færdsel,som sagt, gaaer fra Nord

til Syd. leg synes derfor, at der er Meget,
som taler for, at Landeveiene, navnlig de to

vest-østligeHovedlandeveisstrækninger, blive be-

tragtede som henhørende til den almindelige

Veikasse, saaledes at deres Grundforbedring
smaatte skee for dennes Regning, uden a·t ved-

kommende Anit dertil skulde udrede Ilaz thi n«aar

man betænker-, at Ringkjobing Amt, ,som siden
1793 har maattet bidrage til Anlæg af Veie

i andre Dele af Riget, som selv har tre Gange

saamegen Veistrcekning pr. Td. Hartkorn, som
andre Amter og som tillige indtil den Dag idag


